N 3

(a) Psalm. 79. 14.

legit & vertit, *animalia solitudinis*. Verè enim sacrilegus illa sceleratissimorum manus dici potuit, *animalia solitudinis*; quia non in urbibus modò, vel oppidiorum villis; verùm & in isto, quo sacellum Deiparae Lindensis vigeat, deserto prorsum loco, nihil aliud solitudinem & vastitatem reliquit; & non secus, aper de silva, isque singularis, sive, ut Helychius, & Gustinus, alii que apud Corderium legunt, *solivagus exterminavit, atque depastus est omnia*. Nam, ut Theophrastus ibidem ait, *valde destruit Vineam porcus, tam mansuetus ac communis fuerit: magis autem si silvestris & exilis, qui in montibus degunt. Quod si verò inter silvas solivagus fuerit, adhuc gravius malum inferit; non enim solum fructum attingit, sed plerumque etiam stirpem ac plantas ipsas, devastat & exterminat*. Et non exortus sacrilegus iste Lindæ Marianæ bustuarius, qui & pes quoque ac plantas ipsas; qui & sacellum Marianæ, & Tiliam stirpis subruit; & ipsam Deiparam super Effigiem omnino pessundedit? Nunquid idcirco & singularis ferus, & *Aper de silva*, proinde & Verus atque Everriculum, pietatis, religionis, quin & civilitatis humanitatis erit habendus? verùm retinuerit aliquid humanitatis, &, vel ad speciem, adhuc homo fuerit quis tandem ille homo? unde genus? quod nomen? quæ patria? status, conditio? Equidem, si Prædicatorum Annales consulamus, non dubitabit Mithras ipsum Albertum Marchionem Brandeburgicum primum in Prussia Ducem, tantorum auctorem lorum proclamare sic enim de Alberto (a) Martialis scribit. *Quem locum, unà cum fano, in summo loco*

(a) pag. 4.

e cenſu habuerat, olim tenebris Papatibus obrutus Prin-
 ces noſter; aded, ut pedeſter diſcalceatus, ac nudis pedibus,
 Romomonto ad illam Tiliam, peregrinationem quodam
 tempore inſtituerit; eiusdem fanum, non modò diruit, ac
 ſole aquavit, verùm etiam ſub mulctâ patibuli, peregrina-
 tionem ſubditis ſuis illuc interdixit. Atque hæc Prædi-
 cars, in honorem ſcilicet Principis ſui; verùm ego,
 qui non Alberto duntaxat, verùm & omnibus Sere-
 niſſimæ Domus Brandeburgicæ Principibus longè,
 quem vel Prædicans ullus cogitando æſtimare que-
 at; generoſiorem & ſanguinem & indolem ſcio inſi-
 tam; neque paulò antè induci potui, neque nunc, ut
 id facile credam, inducar. Nunquam ſe, de Electora-
 li Brandeburgienſium Principum familia, ad tantam,
 tamque ſacrilegam barbariem, immanitatem, quin
 & vilitatem quiſquam demisit, quantò minus Alber-
 tus? Qui, quanquam illo, quem à Luthero hauſerat,
 hæreton toxico, multum religioſi vigore animi
 enervârat, nunquam tamen, ſi naturam, & heroicæ
 proſapiæ ſanguinem attendamus, à majorum ſuorum
 ſtirpe, ita fuit degener, ut eam ſibi domuique ſuæ,
 qualem Prædicans inurit, ignominie, ſacrilegii que
 notam affricaret. Et potuit generoſus ille Alberti ſpi-
 ritus ac ſanguis, cùm aliàs non rarò, tum verò maxi-
 mè Brunsbergæ, quam Anno M. DXX. præter omni-
 um expectationem improviſò occupârat, palàm
 ſpectari. Tantùm enim abeſt, ut ſacris Imaginibus
 vimaliquam manum vé intulerit, ut etjam Templum,
 quo ad matutinas laudes, ipſo Circumciſionis Do-
 minicæ feſto propè omnis pòpulus confluxerat, mo-
 deſtè ingreſſus, præmiſſâ omnibus, potiffimùm verò

Magistratui amicâ consalutatione, pileum capituli detractum, Imaginiquê DEIPARÆ oblatum, relinquitur appensum feratur. Satis igitur defensus videtur contra Prædicantis Myslentæ calumniam Albertus Princeps: nisi fortè Ministrorum, quos gubernationi adhibebat, vitia, uti plerumque fit, ipsi affricentur Principi; cum præsertim illud non minus pertriturum, quàm verum semper fuerit; Per se nimirum facere eum, qui per alios facit. Qui primas Ministrorum partes apud Albertum initio, præsertim in agenda instruendaque novæ illius fidei causâ, Joanne Behm in 1. Orat. seculari (a) recensent fuerunt Georgius Polentz Sambiensis, & Eberhardus à Queir Pomesaniensis Pseudo-Episcopi. *Ita quos, ut idem (b) ait, tum præcipuus fuit Illustris Dominus Dn. Fridericus ab Heideck Francus, qui Alberto Marchioni in Germania versanti innotuit; quemq; secum in Prussia sumpsit: ejusque consiliis in multis usus est.* Didici è Sigisfrone Grunau Albertum Principem, in constituendo obtinendoque Prussiæ Ducatu Friderici ab Heideck operâ potissimum fuisse usum; jam è Behmio didici etiam in promovenda Lutheri secta adhibitam operam, ita ut sub ejus nomine liber Theutonici linguâ impressus Anno M. DXXVI. Regiomonti prodierit, quo Valtherum à Plattenberg Magistrum, & aliosque in Livonia Ordinis Theutonici milites, ad eandem invitavit sectam. Utrum porro hic ipse, quispiam alius, non tam Principis sui, quàm suorum nomine (quis enim nescit Ministros Principum plerumque non pro illorum imperio, sed pro libidine,

(a) pag. B. 1. (b) B. 3.

avaritiã suã moliri?) sacrilegas juxta ac violentas Lindæ Marianæ admoverit manus, ego in præsentiarum nihil habeo memorare. Fama, & quidem ad hæc usque tempora admodum constans est, Præfectum Rastemburgensem fuisse: de quo præstat Ciaritium (a) referentem, & simul illam, quæ apud Lindam Marianam gravissimè detonuit, tempestatem brevissimè perstringentem, audire. *Præfectus tum erat Rastemburgi, è præcipua nobilitate vir (nomen recepta passim fama constanter memorat) hunc graviter offendit, B. Maria Lindensis, apud pietiores Christi fideles, & vetustioris pietatis renaciores, in pristina sua sanctitudinis existimatione perseverare. Excanduit itaque homo, jam à vera fide latus, & ideo savus; in DEUM impius, in Divam Matrem Virginem contumeliosus; in rabiemq; ætus, manum conflat, involat, invadit, diruit, vastat; totamquæ celebris ac religiosi Oratorii faciem, in miserabilem informium ruderum Acervum redigit: admirandam illam B. M. V. Imaginem, ex Tiliaramis deturbat; in lacum Virbellum, qui proximus loco sacro adstagnat, abiicit, aquis immergit. Tametsi igitur fama, et jamnum sacrilegi istius Verris nomen loquatur, à me tamen illud par est non prodi; non eã tantum causã, quòd posterorum ac propinquorum honori consultum ex animo velim; verùm et jam quòd indignus sit homo ille, cujus nomen vel è calamio meo profluat; vel, si memoretur, et jam ora referentium polluat. Si enim eum, qui eadem, quã Alexander Macedo natus est nocte, Ephesiã Dianæ Templum succendit, indignum veteres censuerunt, cujus vel nomen posteritati proderetur, aut cujus-*

N 8

quam

(a) pag. A 5.

quam ore usurparetur; quidni indignissimum censeamus eum, qui non jam Dianæ fabulæ, sed divinisissimæ supremi Numinis parentis Ædem subruam Imaginem, & Imagini destinatam à DEO sedem Thiliam pessundedit ac perdidit? si quis tamen Erostrati istius nomen magnopere nôsse desiderat, vicinorum Præfectorum nomina in Tabulariis excutiat: neque enim alius inter præfectos, qui Theutonicorum Commendatorum occupârunt locum, prior censeri potuit, nisi qui in tanto sacrilegii tacinore primus tenuit.

CAPUT IX.

Excisâ Lindâ Marianâ, nequaquam excisa, quin potius intacta, & confirmata loci religio.

Perfrictæ omnino, aut nullius potius frontis, si oportet omnes ii, qui singularem cum alibi, nec etiam apud Lindam Marianam, populi Catholicam pietatem ac Religionem, non verentur Idololatram, illiberali sanè voce, aut potius immani, & quam meretricia, prostitutaque infania, vocare, enim res ita haberet, excisâ Thiliâ, perditâ pessundâque Deiparæ Imagine, hoc est sublato, ut illi invocant, idolo; everso olim ac solo æquato fano; tandem esse reliqui potuit, quod aut Idololatram Lindam evocare, aut coli ab iisdem Lindæ possent. Etsi bescite tandem, si potestis, ô miseri; atque vel ex religiosissima hac apud Lindam pietate Catholicorum aliquando discite; quam & vos naviter sitis impudentes, ac mendaces; & Catholici, etiam in Deipararumque cultu piissimè prudentes, ac verissimi religio-

religiosi. Quemadmodum enim Tilia succisa, Imagi-
ne sublata, eversoque sacello, nihil aliud, nisi supre-
mum Numen, colunt, venerantur, & adorant; ita,
cum illa salva essent omnia, nihil in iis, nisi idem Nu-
men adorabant, venerabantur, & colebant; adeoque
nunc quoque in Deipara, & Cælitibus, Deiparæve
aut Cælitum, signis, ædibus, Imaginibus, aut sacris
locis & Liplanis, nihil nisi *gloriosum in Sanctis DEUM*,
adorant & colunt. Quòd porro hoc, vel alio loco, id
majore pietatis sensu agant; aut potius, quòd DEUS
OPT. MAX. hoc potius loco quàm alio cultores suos
exaudiat, gratiaque & beneficiis suis cumulet, pote-
rant jam ex citato alibi S. Augustino (si vellent, ut
aliquando saperent) erudiri. Quandoquidem autem
hoc, quo Tilia stetit, & qui nunc quoque à Tilia no-
men habet, loco, DEUS sese mortalibus eximie pro-
pitium, ac largissimè munificum semper exhibuit, &
in horas exhibet; mirum non est, si & olim tanta ad
eum frequentia atque multitudine, populi semper
undique confluerint, & nunc insuper confluant.
Videtur enim quasi certamen quoddam, cum impie-
rate atque immanitate hæretica, instituisse eo loci
benignissimus DEUS. Hæretici quidem, non secus ac
ille, à quo hæreseos toxicum hauserunt, tartareus
serpens, calcaneo Virginis insidiando, honorem cul-
tumque ejus obterere niritur; at benignitas benefi-
centiaque divina, non modò sartam rectamque eo
loco Deiparam conservat; verùm etiam per ipsos
quoque adversariorum conatus, magis ac magis pro-
moveret. Hæretici, ut Deiparæ cultum, locique ipsius
religionem extirpent, sacellum & Tiliam funditus
excidit;

excidit;

excindunt, Imaginemque Deiparæ dissipant; at è diverso bonus DEUS, Imaginis loco, non tam oculis, quàm animis mortalium; reverentiam suæ Mariæ tantò majorem imprimit, firmioremque; quantò altius firmitusque hærent, quæ animis hominum, quàm quæ oculis duntaxat obversantur. Hæretici exposito, excisoque Lindensi sacello atque asylo, homines omnibus DEI & Deiparæ beneficiis orbare, adeoque omnes divinæ munificentiae fontes, ipsis everis sacelli ruderibus obruere, memoriamque eorum cum ipsa quodammodo terra eradere moliantur: at DEUS, cui, vel de petra ac silice aquas & flumina producere nihil est insolens, in ipsis quoque excisa Lindæ ruderibus, uberrimas gratiarum beneficiorumque suorum destinavit exhibere scaturigines. Neque minus, quàm destinârat, exhibuit. Sicut enim homines, quos verus illa pietas ac religio, vel ex ipsis Lindæ ruderibus, & squalore situque loci singulariter afflabat simul, & exhilarabat, nullis, quemadmodum jam dicitur, hæreticorum minis, strophis, aut suppliciis abterrerent, ne dicam arceri inde poterant; ita DEUS, non majora, certè prioribus paria, in loco, quantumcunque deserto, beneficia cumulatissimè largiebatur; ut vix ullus in excisa desertaque jam Linda, Lindam videretur jure posse desiderare. Quocirca homines, villæ, oppida, & provinciæ locum desertum frequentare, ut antè; preces supplicationesque facere, ut antè; vota, anathemata, & donaria perferre DEI, Deiparæque subsidia assatim experiri; celestibusque beneficiis cumulari ut antè. Nimirum aceruus ille ruderum, quem in medium sacelli locum

quo olim Tilia steterat, aggererant sacrilegi, quasi Aurifodina quædam piis omnibus fuit: ut, quibus egerent, quæque à DEO & Deiparæ poposcissent, inde quodammodo sibi eruerent: adeo, ut nemo inde voti impos abiret; nemo, si exteriorem loci ornatum, qui antè fuerat, amœnitatemque demas, quidquam præterea magnopere requireret. Atque hoc nimirum (ut ad divinam Regiæ vasis lyram numerosque canamus) nil propè aliud erat, quàm *sugere mel de petra, oleumq; de saxo durissimo*: evenitque hîc, latem in spiritu, DEI & Ecclesiæ Catholicæ filiis quod filiis Israël, ab Ægyptiis & Pharaone quondam oppressis (a) *Quantò opprimebant eos, tantò magis multiplicabantur, & crescebant*; adeoque (quod ante præmissum fuerat) *quasi germinantes multiplicati sunt*. Desolatus ac desertus erat tum Lindæ Marianæ locus; at in eo veri filii Israël germinabant; & instar rosarum, inter illas veprium spinas, pulcherrimè efflorescebant: constringebant illam filiorum DEI in cultu divino libertatem, immanes illi hæreseon hæreticorumque ministri; nihilominus illi *crescebant*; vel potius, ut in Hebræo legitur, *erumpebant*; quia, uti Cornelius ad eum locum addit, perinde atque Aqua aut fluvius, quò magis arctatur & concluditur, eò majore vi & copiâ eluctatur, aggeres obicesque perfringit & erumpit; ita & olim filii Israël in Ægypto oppressi; ita postmodum Catholici omnes, Ægyptiacâ apud Lindam Marianam servitute, per Pharaonem Ministrosque Pharaonis inductâ. De qua servitute jam superest differendum.

CAPUT

(a) Exodi I. 12.

CAPUT X.

In excisa Lindæ Marianæ loco, ut Hæretici religionem quoque excinderent, furcâ & patibulo, in Deiparæ cultores ibidem defecerunt.

Quid ad istam Catholicæ pietatis religionisque, in Deiparæ cultu, constantiam, quid ad illam intra animorum sinus latentem fidei Orthodoxæ flammam, per exortos repente ventorum turbines altius multo latiusque se diffundentem, hæreticus furor Audi, & obstupesce! Stupenda prorsum olim fuit, qua ad abolendam Christi crucifixi, Crucisque illius gloriam, extirpandamque è Christiani populi animis pietatem, ferebatur Judæorum Gentiliumque infamia; de qua, præter Eusebium; de vita Constantini (a) Rufinum (b) Sozomenum (c) & alios, Breviatum quoque Romanum v. Non. Majas. Quo enim loco, in Calvariæ monte fixa Domini Crux fuerat, eo illi, ad tollendum Passionis & Crucis Domini cultum atque memoriam, collocârunt, marmoream Veneris statuam. Quo verò loco Christus Dominus è sepulchro gloriosus in Horto surrexerat; eo firmilachrum Jovis statuerunt. Denique quo idem Dominus, infans aliquando vagiit; eo impuri Adonis sive Thamuz Veneris amasii, posuerunt, signum. Perstabant homines egregiè fatui, se pietati honoris Christiano, eum in modum, itidem egregiè impolituros; si vel adoraturos, objectis idolis suis, à Christo suo excluderent; vel adorantibus, cultum suorum idolorum, etiam ad speciem quancunque afficerent.

(a) lib. 3. c. 24. (b) lib. 1. cap. 7. (c) l. 2. c. 1.

rent, Gentiles, inquit Sozomenus, qui Ecclesiam persecuti sunt, quoniam Christianam religionem delere & excindere omnibus viribus laborabant; idcirco eum locum, ingenti aggere superinjecto obruerunt. Quin etiam universo loco (tam sepulchri, unde Christus resurrexit, tum Calvaria) muro undique circumdato, eum pro suo arbitrio exornare ceperunt. Nam primam sternunt lapidibus; deinde fanum Veneris superextruunt; postremo simulachrum in eo statuunt; ad eum sanè finem, ut, & qui Christum in eo loco adorarent, Venerem viderentur adorare; & temporis diuturnitate, ut homines eum locum venerarentur, veniret in oblivionem. Non longè dispar fuit Iconomachorum nostrorum sive insania, sive immanitas. Posteaquam enim lubrica atque excisa Lindâ, populus Catholicus, locum nihilominus pari religionis pietatisque studio accedebat, minis primùm arceri inde cæpit. Verùm cum minæ haud procederent, adjecta sunt publica edicta, & intextæ edictis mulctæ, verbera, aliaque id genus supplicia. Neque tamen his moveri potuit aut etiam debuit, illa, quæ in Catholicæ Petræ Ecclesiæ, fundata firmataque est pietas. Quò igitur tandem verteret rabies & immanitas barbara? Ad Judæorum nempe artes atque ingenium. Eo ipso loco, quo Tilia steterat, vel certè ponè in vicina Lindæ area, infelicem statuunt arborem, ut non modò præsentibus aut propinquos inde arceret, verùm & cæteris omnibus (non sine insigni in Deum & Dei genitricem contumeliâ) extremum loci sacri horrorem & fastidium, incurreret, factum id memorant, illius ejusdem Præfecti Rastenburgensis voluntate, quia & imperio; tametsi Misenta, pro sua scilicet in

Pria-

Principes, etiam proprios observantiâ, id facinus plus quàm execrandum, Alberto Duci adscribat. Sic enim loco paulò antè citato garrit. Non modò fanum diruit, ac solo æquavit; verùm etiam, sub multa paribullis peregrinationem subditis suis illuc interdixit: hocque panno genere, inobedientes ac contumaces Idololâtras in hoc Ducatu, quotquot ad illum locum, cultus gratiâ, devenisse deprehendebantur, affecit: adeoq; suspendio puniri curavit, uti *Annales* perhibent. Sed & Hennebergerus, non aliâ est in Principem quoque suum reverentiâ. Juvet illum audire loquentem, & non Catholicorum tantum, verùm & aliorum à fide Catholica naufragorum, de singulari in B. V. Lindenlem (etiam dum in exilio, omnia situ (qualebant) fiduciâ accipiente luculentum admittere & audire Testem. Sic enim (a) scribit. Ad Lindam, Resselium inter & Beslacum stabat *Ædicula sacra*; in qua magna exercebatur idololatria. Serenissimus Marchio Albertus, cum in Papatu etiam haberet, peregrinationem eò, & quidem nudipes, Regimonto usque suscepit. Et haret virus illud in multis, præsertim qui vicinum Episcopatum accolunt, ita altè fixum, nequeant remittere; quin vel noctu accedant illuc, certè accendant, idolomaniamq; exerceant; et si fanum fundeversum sit, & accessus sub pana patibuli interdictus, ad que iam aliqui, suspendio, ea de causa plexi sint. Hæc de Albreto Duce Prædicantes: quâ fide (namque debita Principibus observantia non est opus discutere) ipsi ipsorum que alibi viderint. Ego vero plus hoc etiam loco de Brandeburgicâ, hoc est, de generosissimæ heroicæque Domus sanguine & in-

(a) pag. 261.

dole, in Alberro, quantumvis ab Ecclesia Catholica jam degenerare, reperio, quàm ut istam sibi, à furca & infelici arbore, eo potissimum in loco, satageret laureolam demerere. Magis quocirca iterum in Ciaritiâ sententiam concedo, qui & constante hominum fama atque traditione, & illustrium testimonio viro- rum, & recentiore superioribus annis memoriâ edo- ctus, Præfectum Rastenburgensem, illius molis e- gregium facit sive Ædilem sive Architectum. Sic enim (a) scribit. *Dum hoc modo in desolata B. M. V. sacel- li area in veteratæ DEI cultus, & recepta gloriosissima Vir- ginis Mariæ veneratio, apud homines non senesceret, sed speciosus quodammodo reiuvenesceret, tulit id indignè Præfectus ille idem Rastenburgensis, qui antea ac loco sacro manus impias admovent; atque exulcerantibus animum furis præcepit rapitur ad maiorem DEO contumeliam in- ferendam, & scelestiorem Virgini DEI Genitrici inhono- rationem irrogandam. Quocirca, ut hominibus ad Ædem Lindensem confluentibus horrorem iniiceret, fugam conci- ret, & à frequentatione omnino removeret, patibulari Cruce in religiosa loci sacri area erigit, facinorosumq; hominem infelici ligno suspendit.*

Cæterum, quisquis infelicem illam arborem, eo præterit loco, plantavit, non de ligno vitæ, sed aliunde semen futuræ plantationi sumpsit. Memoran- t Hebræi, Sethum, jussu Angeli, de vetita scientiâ boni & mali Arbore, semen accepisse; illud quæ sepulti Adæ ori indidisse, ex qua succreverit Arbor; de quæ Crux Christi, per quam Adæ peccata expiaren- tur, confecta postmodum sit: decuisse enim, ut in eo- dem

(a) pag. A 7.

dem ligno, quo Adam peccaverat, Christus ad peccatum lueret atque expiaret. Sit, quicumque bulæ (de qua in Prævio Salomonis (a) Pineda) loc esse potest; jam pro fabula reputari haberi que debet, si quis illius & similium Arborum infelicium semina, è novo Evangelii prædicantici sive horti sive Paradiso sumpta, vel potius illud ipsum Evangelium, quod ipsi *verbum DEI*, proinde (juxta D. Lucæ (b) parabolam) *semen* vocare debent, si fuerit. Quàm enim copiosè, istiusmodi apud Gedani proveniant arbores Disquit. Ubiq. xxiv. affirmatum monstratum est. Illud hic minimè prætereundum est, quod præ cæteris, Hennebergerus quoque Gedani evenisse memorat. Simul enim ac Luthe Evangelium, quinque Tritonum buccinis Anno d. xxiv. Gedani personuit; ilicò flores, sive fructus Evangelii prædicantici in ipso Gedanensi foro paruerunt, Furcæ nimirum, Rotæ & Gladii. *Parvulum*, inquit ille, *& Rotæ in foro positæ sunt, & gladium dem appensus*. Ecce quàm præcoces fructus, & gemmas sibi arbores; illud Evangelii prædicantici Gedani protulit! & quidem in ipso foro; adeo Bernardus Vapovius quoque memorat, *antè rium!* An hæc porro ultra terrorem Gedani proferant, haud satis constat; videndum igitur tempore quousque tandem Lindæ sit processum.

(a) lib. 5. c. 14. (b) Luc. 8. 11. (c) pag. 92.

C A P U T X I.

Patibulum Lindæ erectum, & homines in eodem ſuſpenſi, perpetuum hæreticæ crudelitatis, & graſſantis ubique Prædicantium immanitatis, monumentum.

Satis erat, ad barbaram hæreſeon hæreticorumque illius ævi immanitatem, ac feritatem arguendam, Furca, hoc eſt, infelix Arbor, in loco Tiliæ ſacræ plantata. Quid ſi verò jugulatos in ea homines dicamus? Et crederet aliquis, eo præſertim loco, jugulatos? Fortaſſe enim Hæretici, eorumque Mitiones, Miniſtri, inquam, ad terrorem duntaxat incutiendum, ar-cendosque ab eo loco mortales, illud lenitatis, & manſuetudinis, ſcilicet, ſuæ monumentum, voluerunt collocatum. At res longè ſecus habet: quippe ne ipſi quidem negant, ad ſuſpensionem uſque, & quidem plurimum hominum, ſævitum fuiſſe Lindæ. Ex Hen-nebergero paulò antè didicimus, aliquot eâ cauſâ, quod videlicet religionis ergo Lindam reuiſiſſent, ſuſpensionibus fuiſſe plexos. Sed & Miſlentam itidem audi-vimus referentem, hoc pœnæ genere, quotquot ad illum locum, cultus gratiâ, deveniſſe deprehendebantur, aff-ctos, ad eò, ſuſpensionibus punitos. Sive autem ipſius Alberti Ducis, uti Prædicantes aſſerunt; ſive ut ego quidem cenſeo, Præfecti Raſtenburgenſis imperio hoc fa-ctum ſit, parum intereſt; cùm liquidò conſtet, neque hunc, neque illum citra Prædicantium conſilia atque impullum, ad eam immanitatem unquam fuiſſe de-venturum. Neque aliud tanè à Prædicantium Evan-gelio exſpectandum fuit; quod ſanguinem ſive ipſe-ſt Lutherus aſſerebat. Neque ſecus accidit, ſe ciſ-let;

let; si facultas agendi fuisset. Quid enim aliud sperat illa ad Silvestrum Prieratem effata, quæ Tomo Witemberg Anno 1554. per Joannem Lufft contententur? *Si fures laqueo, latrones gladio, heretici flammis plectuntur; quidni potius in perditissimos hos Doctores Pontifices, Cardinales, Episcopos, & universum Sodalitatem Romana examinem, manus & arma expeditimus, & in sanguine eorum manus nostras lavamus; atque ita nos posteritatem nostram, maximis ac periculosissimis flammis eripimus?*

Ad hoc Lutheri, vel tanquam Patriarchæ exemplum, vel tanquam Ducis classicum, vix aliquis in nostrorum fuit, qui non furcas, patibula, gladios, & genus, Evangelii scilicet sui fructus, ore, calamitate vibraret; vibraturus utique etiam manu, si facultas non defuisset. Certè Joannes Sturmus, ab eorum tribu minimè alienus, veritate ipsâ, atque exemplorum suorum convictus, non potuit committere; quæ in sua ad libros Buceri præfatione, palàm exararet, *si cederet, statim crudelissima sequerentur condemnatio tonitrua, fulgura, fulmina.* Quando igitur facultas hominibus deest, vota nihilominus deesse non possunt. Et vide, quælo, quibus rem agant, & Catholicos duntaxat, verùm & in semetipsum Calviniani Heidelbergenses, Lutherani è Palatini Provinciis, variâ arte tandem exacti, quid eorum, hominum scilicet sibi amicissimorum in Palatinatu uspiam resideret, post varias ultroque habitas deliberationes, pronuntiârunt, *perminuendos esse.* Atque in eum finem, teste Ad

Contzen de Unione cap. 14. (a) conclavi ipsius Casimiri carmen, quod sequitur, affixerunt:

O Casimire potens, servos expelle Lutheri!

Ense, Rota, Ponto, Funicibus, Igne neca.

Ita quidem universi simul in concilio; ita quoque Minister Aulico-Palatinus, tum alibi tum in gynæceo; qui (ut ex historia mutata in Palatinatu religionis edita, idem Contzen (b) docet) disertissime pronuntiabat; *se, si Casar esset, Ministru Lutheranis caput omnibus amputaturum esse.*

Ad hæc Calvinianorum vota, quid tandem Lutherani, tanquam Arcades, ex æquo, & cantare & respondere parati, reposuerunt. Memorat Grynæus, contra Jacobum Andræ, eodem Contzenio, loco citato, teste, scriptitans, *Lutheranos ex aquo vini, ac sanguinis Calvinianorum inexplebili siti ardere; ideoque Ministros eorum, in Palatinatu sub Patibulo exauctorasse.* Idipsum testabatur Casimiri Palatini Administrator, qui Lutheranis exprobrare solitus erat, *ipso non quidem scribere, sed proscribere solitos.* Mitioris inter Lutheranos ingenii semper habiti sunt Philippus Melancthon, & Erasmus Alberus; & tamen istius, teste Contzen (c) de Carolstadio vox erat, *illum, spiritam una breviorum fieri oportere; ille verò de Campano in Symposiacis Lutheri, eodem teste (d) edixit, Campanum, in illustri & tralucente Patibulo illustrandum.*

Ita etiam mitissimi inter Prædicantes, vix aliud, quàm Patibula, Gladios, Rotas, & quidem erga suos fere contribules in votis habent! Quæ isti non faciunt in

O 3

Catho-

(a) pag. 155. & 350. (b) pag. 157. (c) pag. 162.
(d) pag. 316.

Catholicos vota ? imò, cùm vel tantillum adest fa-
cultatis, quæ non designant facinora ? Plena sunt es-
emplorum. *Theatra crudelitatis*; aliaque quàm plu-
ma volumina, ut hîc minimè opus sit vel pauca addi-
cere. Unicum tamen par votorum, quia intra Reg-
Poloniæ fines sanctè conceptum, præterire non de-
beo: alterum quidem Lutherani, Matthiæ Stoy, Me-
dicinæ apud Regiomontanos Doctoris; alterum ve-
rò Calviniani, Andreæ Volani, qui Ministrorum
Lituania habitus est Alpha. Atque hic quidem
quemadmodum in Anatomia libri ejusdem Volani
doctissimus Andreas Jurgievicius Canonicus Vi-
lensis demonstrat, & Jesuitis Rogos atque ignes,
ipsi Jurgievicio fustes & fustuaria, plagas & verbera
insuper & Restem, proinde & Patibulum atque Fur-
cam, pro Evangelica scilicet pietate ac lenitate, præ-
catus est. Jam verò ille alius, non utique medicorum
de minuendo humano sanguine aphorismorum in-
memor, quæ non pro Aloysio Lipomanno Apo-
lico in Polonia Nuntio vota, tum animo concu-
tum calamo effudit ? scripserat Lipomannus ad
latinum Vilnensem Nicolaum Radivilum Episcopum
lam, quam, cum ejusdem Palatini Responso P-
Vergerius Apostata, typis Regiomontanis
1556. non sine quorundam Regiomontanorum
croamatis, in lucem dedit. Inter hæc, extat adhuc
legia hoc titulo: *Omen Matthiæ Stoy, Philosophi
Medicinæ Doctoris*. In qua hunc in modum canit:

*Sed Lipomanne dabis, si me non omnia fallant,
Penas: ultor erit primus & ipse Papa;
Dum malè perfunctus Legati munere, Roman,*

Vt decet, in seruo vincite traheris equo.

Antè sed, & statuens tibi grata Polonia Furcas,

Hæc curâ poterit, forte levare Papam.

Sic iste Prædicantium spiritu plenus, nil humile,
sed Furcas & id genus, sublimia omnia, prædicanti-
cè spirat; &, quam ex Prædicantium Evangelio hau-
serat, gratitudinem, eodem spiritu, vel potius impu-
dentiâ prædicantiâ grata scilicet Polonia tribuit:

Neque segnius eadem, aut iis similia vota ad eun-
dem Palatinum Vilnensem ingeminat:

Tu verò Radivilonum decus, inclyte Princeps,

O generose Tua sanguis, amorque Domus!

Adfere divini verissima dogmata verbi,

Quâ debes dextrâ vindice, quaq; potes.

Me verò hæc alacri fer classicâ voce canentem?

Quâ salâ potui parte venire Tibi,

Atque utinam liceat! quoniam libet esse in iis dem

Partibus, in quas hæc nuda Thalia volat!

Non timeam calamum vocemq; in fata Papatus

Stringere, dum nequeo fortis ad arma manum.

Nimirum haud longè positus Lindâ erat Stojus,
& vel oculis coram, vel certè auribus Regiomonti,
Furcam illam, seu patibulum Lindæ positum, su-
spensosque inde mortales usurpârat; ut, vel inde, di-
gnos Evangelio isto spiritus sumpserit, quos deinde
in versum chartamque effudit: effuturos profectò &
in venas nervosque Catholicorum, si potestas vo-
luntati respondisset.

Eant nunc, cum suis, Prædicantes; &, vel Inquisi-
tiones Hispanicas, invidiosissime, pro more suo qua-
si in scenam producant; vel suorum lenitatem pecto-
rum

rum nundinentur ; vel denique ovillam, ut de
 Christus ipse vaticinatus est, pellem lupis præce-
 dant : nos illis paucissima, cum S. Augustino lib.
 contra Petilianum (a) & Epist. 48. ad Vincentium
 hoc loco reponemus. *Savire vos nolle dicitis, ego
 posse arbitror. Vbi enim potuistis, & non fecistis!* Inde op-
 ditis, quod plura faceretis, si possetis. Et fecerunt, si qua-
 do potuerunt; uti vel in cæde Nicolai Ruscæ Sond-
 ensis, apud Rhætos Archipresbyteri, Anno M.
 xviii. patuit. De qua præstat adire Fridericum Fe-
 nerum Suffraganeum Bambergensem libro i. cap.
 Palmæ triumphalis. Ego in rem præsentem addi-
 ro, quod amicus, Burmio ad me 3. Januarii præsentis
 Anni 1656. peregrinationem suam pertextens, scribit
 Tirolim, inquit ille, à Grisonibus, post Toyveis una diste-
 minat fossa. Fines Tirolenses erectam habent Crucem,
 adverso Grisones ex opposito Crucis in suis finibus habent
 erectum patibulum. Hoc nimirum insigne ac monu-
 mentum est Evangelii prædicantici.

CAPUT XII.

Excisæ Lindæ, & Patibuli in ejus loco erecti author, miro, & re-
 no supplicio divinitus castigatus.

Vetus est verbum, etiam Plutarcho usurpatum
serò molas Deorum molere; quia laneos, ut alii
 verbum tert, *Dii habent pedes.* Plerumque enim
 dicta divina seriùs multò, quàm mererentur, imp-
 tangit. Evenit tamen interdum etiam id, quod
 rarius (b) canit:

*Rarò antecedentem scelestum
 Deseruit pede pana claudo.*

(a) cap. 83. (b) lib. 3. ode 2.

Quod cum cæteris soleat accidere, tum iis maximè, qui vel sacrilegis manibus Tempia, vel impiis dogmatibus Ecclesiam DEI polluerunt. Ut enim Heliodorus, in ipso sacrilegii æstu, atque loco, pœnas dependit (a) & multis flagellatus in terram cecidit; ita plerique hæresiarcharum, acceleratis, et jam in hac vita, castigati sunt suppliciiis. *Simon ille Magus*, non tam alis, quàm vano auræ popularis vento, juxta ac dæmonum operâ, in sublime elatus, ad orationem Simonis Petri, Apostolorum Principis, collapsus ad terram cecidit; vel potius ad illam à Christo excitatam Ecclesiæ Petram collisus, fractis primum tibiis, magna cum ignominia mox obiit, teste Arnobio (b) contra Gentes. *Arrius* disputationis causâ ad Ecclesiam progressus, ex itinere, levandi ventris causâ secessit, & S. Athanasio orat. 1. contra Arrianos teste, animam simul cum visceribus, in latrinam effudit. Nestorius, Evagrio teste (c) miserimè interiit, impiâ linguâ à vermibus fædè corrosâ. Quid aliis horum similibus evenerit, apud Bellarminum libro 4. de Ecclesia (d) videri potest. Ut istorum numero atque collegio accenseretur impiissimus Lindæ Marianæ vastator, divinæ placitum fuit providentiæ, simul & justitiæ; neque enim deseruit scelestum pede pana claudo. Eodem propè momento, quo erectâ ad Lindam Furcâ & patibulario in eadem suffixo, de sacello, hoc est, de illa Deiparæ Regia, de quæ ipsa Deipara, ut sibi videbatur, jam victor, elatâ illâ mole, quasi curru quodam triumphali, in aëra sibi visus est evehi, divina